
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.658  31Terça-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2023

DATA DA ASSINATURA: 22/ 12 /2023.
CONTRATADA: CONSÓRCIO PONTE MAGUARI.
CNPJ: 53.215.390/0001-83.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1026594

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº46/2021
PROCESSO:2021/473769 ANEXO: 2023/1144955
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela empresa Contratada, Ma-
nifestação da DIRTEC, Manifestação da CONJUR, autorização do Exmo. Sr. 
Secretário de Estado de Transportes, com fundamento no Art. 65, I, alínea 
“a” e “b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93.
VALOR INICIAL: R$ 56.655.845,51 (cinquenta e seis milhões, seiscentos 
e cinquenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e cinto reais e cinquenta e 
um centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 2.262.230,05 (dois milhões, duzentos e sessenta 
e dois mil, duzentos e trinta reais e cinco centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 2.264.628,99 (dois milhões, duzentos e sessenta e 
quatro mil, seiscentos e vinte oito reais e noventa e nove centavos).
REFLEXO FINANCEIRO NEGATIVO: -R$ 2.398,94 (dois mil, trezentos e no-
venta e oito reais e noventa e quatro centavos).
VALOR FINAL: R$ 62.038.630,42 (sessenta e dois milhões, trinta e oito 
mil, seiscentos e trinta reais e quarenta e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2023.
NOME: PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 49.437.809/0001-74
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1026584
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 22/2022
PROCESSO Nº. 2021/926651 ANEXO N°. 2023/1222543
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela empresa Contratada, Ma-
nifestação da DIRTEC, Manifestação da CONJUR, autorização do Exmo. Sr. 
Secretário de Estado de Transportes, com fundamento no Art. 65, I, alínea 
“a” e “b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93.
VALOR INICIAL: R$ 23.385.256,96 (vinte e três milhões, trezentos e oiten-
ta e cinco mil, duzentos e cinquenta e seis reais e noventa e seis centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 5.662.908,48 (cinco milhões, seiscentos e sessen-
ta e dois mil, novecentos e oito reais e quarenta e oito centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 547.674,37 (quinhentos e quarenta e sete mil, 
seiscentos e setenta e quatro reais e trinta e sete centavos).
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 5.115.234,11 (cinco milhões, cento e quinze 
mil, duzentos e trinta e quatro reais e onze centavos).
VALOR FINAL: R$ 28.500.491,07 (vinte e oito milhões, quinhentos mil, 
quatrocentos e noventa e um reais e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7432; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Re-
curso: 01708000024 e Origem: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2023
CONTRATADA: CONSTRUAMEC – CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A
CNPJ: 22.983.316/0001-83
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA.

Protocolo: 1026582

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 006/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para consultoria, geren-
ciamento e monitoração continuada da construção de uma ponte estaiada 
(414,00m x 10,40m x 22,00m) sobre o furo do maguari, ligando a rua dois 
de dezembro em Icoarací à av. bl dez em outeiro, distrito de outeiro, região 
metropolitana de Belém.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentaria: 29101
Programa de Trabalho: 26.782.1486.7430
Natureza da Despesa: 449051
Fonte do Recurso: 01708000024
Origem do Recurso: TESOURO
DATA DE ABERTURA: 15/01/2024.
HORA: 10:00 hora local.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Belém, 26 de dezembro de 2023.
Thayana Araujo Guimaraes
Pregoeira – SETRAN

Protocolo: 1026561

.

.

CONVÊNIO
.

 

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 010/2023        Processo nº 2023/983035
Valor Total: R$ 521.791,20 (quinhentos e vinte e um mil, setecentos e 
noventa e um reais e vinte centavos).
Objeto: Aquisição de 99.960,00 Litros de óleo diesel destinados à recupe-
ração de estradas vicinais, no município de São João do Araguaia/PA.

Data de assinatura: 22/12/2023              Prazo: 120 (cento e vinte) dias
Inic. de Vig.: 22/12/2023                             T. Vig.: 19/04/2024
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade Orçamentária: 29101; Programa 
de Trabalho: 26.782.1486.7505; Natureza da Despesa: 444042; Origem 
do Recurso: TESOURO; Fonte de Recurso: 01500000001; Plano Interno: 
23DEMGC0092; Ação Detalhada: 285388.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA- CNPJ: 
05.854.534/0001-07.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1026604

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 177/2022 Processo nº 2022/728560
Nº. do Termo: 1º Data de Assinatura: 19/12/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 177/2022 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal 
de Itaituba através do Ofício GAB/PMI Nº 277/2023 de 10 de Dezembro 
de 2023 (seq. 132), em virtude de que por forças intempéries e também 
devido às questões de logística a entrega do material para a execução do 
serviço de drenagem, especificamente dos Tubos de Aço Galvanizados, que 
foram adquiridos em outros centros urbanos, atrasou devido às condições 
precárias da estrada que dificultam a trafegabilidade e o transporte de 
material ao município.  Desta forma, a empresa ficou impedida de cumprir 
o cronograma de execução da obra dentro do prazo previsto. Atualmente o 
objeto encontra-se com o percentual de 16,07% de realização, de acordo 
com o Relatório de Vistoria Técnica Setran (seq. 131). A prorrogação de 
prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.:   22/12/2023   T. Vig.: 
19/04/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA - CNPJ n° 05.138.730/0001-77.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1026760
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

 DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 145/2022  Processo nº 2022/423964
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 14/12/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 145/2022 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal 
de Redenção através do Ofício n° 241/2023 - SEMOB datado em 07 de No-
vembro de 2023 (seq. 103), em decorrência de a empresa para execução 
do objeto foi contratada, através do Contrato nº 686/2022 e já apresentou 
o 3º Boletim de Medição (o qual aguarda recurso para a execução total do 
pagamento que ocorreu parcialmente), tendo uma evolução da obra de 
16,56% de execução. Destarte a presente prorrogação de prazo solicitada 
faz-se necessária para a liberação das demais parcelas a fim de o município 
conclua os serviços propostos no plano de trabalho. A prorrogação de prazo 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 
item 5.1, alínea “h”, passando consequentemente os documentos supra 
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 16/12/2023 T. Vig.: 13/04/2024.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO CNPJ nº: 04.144.168/0001-21.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1026761
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 022/2020                       Processo nº 2020/64331.
Nº. do Termo: 6º  Data de Assinatura: 21/12/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 022/2020, é decorrente de solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de São Francisco do Pará através do OFÍCIO Nº 175/2023 – GAB/PMSFP 
datado em 11 de Dezembro de 2023 (seq. 284). Atualmente a obra encon-
tra-se com percentual de execução física de 87,18%, conforme Relatório 
de Vistoria Técnica Setran (seq. 283), Destarte é imprescindível a prorro-
gação de prazo. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “i”, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 24/12/2023 T. Vig.: 21/04/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ - CNPJ n° 
05.125.992/0001-05.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1026763
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 154/2022 Processo nº 2022/447603
Nº. do Termo: 3º Data de Assinatura: 19/12/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 154/2022, em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Santarém através do Ofício n° 024/2023-NPC/SEMAP datado em 24 de No-
vembro de 2023 (seq. 153). A prorrogação de prazo encontra fundamento 


